СОВЕТ ГОРОДА БЕЛОЗЕРСК

РЕШЕНИЕ
От 29.07.2020 № 35
Об утверждении ежегодного отчета Главы муниципального образования

«Город Белозерск» о работе

за 2019 год

Заслушав ежегодный отчет Главы муниципального образования «Город Белозерск» о работе за 2019 год, на основании Устава муниципального образования «Город Белозерск», Совет города Белозерск

РЕШИЛ:
1. Утвердить ежегодный отчет Главы муниципального образования «Город Белозерск» о работе за 2019 год с оценкой «удовлетворительно».
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Городской вестник» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Город Белозерск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава города Белозерск

                                 Е.В. Шашкин
Отчёт Главы города Белозерск за 2019 год

Муниципальное образование «Город Белозерск» образовано 1 января 2006 года в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и входит в состав Белозерского муниципального района Вологодской области. Площадь поселения составляет 13,3 кв. км. Административным центром является город Белозерск.

На территории поселения расположено 7 населенных пунктов: д. Ямская, д. Силькино, д. Маслово, д. Карголом, с. Маэкса, м. Передовик. Численность жителей всего поселения составляет на январь 2019 года 9105 человек.

Главой города Белозерск с марта 2017 года является Шашкин Евгений Владимирович, избранный Председателем Совета города Белозерск из состава депутатов 4го созыва. Конкурс на должность руководителя администрации города проведен в июле 2018 года, в результате которого контракт заключен с Бубновой Галиной Васильевной.

Согласно отчету об исполнении бюджета муниципального образования «Город Белозерск» за 2019 год, в целом, достигнута положительная динамика социально-экономического положения.

Кассовое исполнение бюджета   по доходам  составило 94 067,5 тыс. руб., по  расходам 93 626,6 тыс. руб. Увеличение  по сравнению с уровнем 2018 года собственных доходов составило 1 482,2 тыс. руб. Объемы безвозмездных перечислений из вышестоящих бюджетов  увеличились  на  48 112,4  тыс. руб., недоимка по налоговым и неналоговым платежам в бюджет поселения увеличилась на 28,1 тыс. руб.
Главой города в отчетном периоде велось взаимодействие по основным направлениям деятельности с органами государственной власти, органами местного самоуправления иных муниципальных образований, гражданами и организациями города. Личный прием граждан, ответы на обращения граждан осуществлялись через администрацию города Белозерск.
Глава города Белозерск обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Вологодской области.

Администрация города, как исполнительный орган поселения, в течение отчетного периода организовывала и обеспечивала деятельность в соответствии со своей компетенцией.

В течение 2019 года проводилась работа по подготовке и принятию нормативно-правовых актов, касающихся повседневной жизни населения муниципального образования. Руководителем администрации города в отчетном году принято 724 постановления, 113 распоряжений по основной деятельности.

Органам местного самоуправления Белозерского муниципального района на 2019 год переданы следующие полномочия по решению вопросов местного значения:

- по правовому обеспечению деятельности органов местного самоуправления поселения;

- по обеспечению деятельности органов местного самоуправления поселения в сфере информационных технологий и защиты информации;

- по определению стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению;

- по выдаче разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, осуществлению в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдаче рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;

- по принятию в установленном порядке решений о переводе жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения;
- по согласованию переустройства и перепланировки жилых помещений;
- по признанию в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда непригодными для проживания;

- по присвоению адресов объектам адресации, изменению, аннулированию адресов, присвоению наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменению, аннулированию таких наименований, размещению информации в государственном адресном реестре;

- по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью органов местного самоуправления поселения;

- по содействию в развитии сельскохозяйственного производства, созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства;

- по созданию условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания.
-по владению, пользованию и распоряжению имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;

-по резервированию земель и изъятию земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществлению муниципального земельного контроля в границах поселения;

-по обеспечению выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проведению открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом.

-по организации формирования, утверждения, исполнения бюджета поселения и по организации работы по установлению, изменению и отмене местных налогов и сборов;

- по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок, по проведению анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;
- по исполнению бюджета поселения в части ведения бюджетного (бухгалтерского) учета и составлению бюджетной (бухгалтерской) отчетности.
- по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

На   финансирование соглашений  по осуществлению передаваемых полномочий  на уровень района из  бюджета города распределены денежные средства:
           - услуги связи, питания, торговли и бытового обслуживания, содействие в развитии сельскохозяйственного производства, развитие малого и среднего предпринимательства — 84,0 тыс. рублей;

           - определение поставщиков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд — 119,2 тыс. рублей;

- по организации в границах поселения теплоснабжения населения в части заключения концессионного соглашения в отношении объектов теплоснабжения-

-по определению стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению – 1,0 тыс. рублей;
           - осуществление внутреннего муниципального финансового контроля — 109,7 тыс. рублей;

           - внешняя проверка бюджета — 80,6 тыс. рублей;

           - предоставление мер государственной поддержки в рамках реализации подпрограммы «Молодежная политика» — 25,0 тыс.  рублей;
- правовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления – 341,1 тыс. рублей;

- в сфере градостроительства и жилищного законодательства– 353,1 тыс. рублей;

- информационные технологии и защита информации – 124,3 тыс. рублей;

- бюджет, налоги и сборы – 528,3 тыс. рублей;

- ведение бюджетного учета с составлением бюджетной отчетности – 841,4 тыс. рублей;

- ведение, пользование, распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения – 344,2 тыс. рублей.

· Администрацией города постоянно проводилась работа с населением города по соблюдению местных нормативно-правовых актов в сфере благоустройства и озеленения территории поселения, сбора и вывоза мусора, содержания домашних животных. Главным специалистом администрации города (по благоустройству) было выдано в письменном виде физическим и юридическим лицам 30 предписаний, составлено 9 протоколов об административных правонарушениях по ст. 3.1 ЗВО, которые были переданы на административную комиссию при администрации Белозерского муниципального района, Мировой суд.  Также выдано 18 разрешений на вырубку (снос) зеленых насаждений, 91 разрешение на производство земляных работ.

· Военно-учетный стол Администрации города провел призыв на военную службу 39 граждан 1992-2001 годов рождения.
· Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления осуществлялось через 23 выпуска газеты «Городской вестник» - официального печатного средства массовой информации муниципального образования и через официальный сайт городского поселения в сети «Интернет», где опубликовывались нормативно-правовые акты и размещались публикации на различные темы жизнедеятельности городского поселения.

· Полномочие по водоснабжению и водоотведению населения реализовывалось посредством согласовательных процедур по подключению жилых домов к центральным водопроводным и канализационным сетям, финансированию мероприятий по устранению аварий на городских магистралях.

С 21 мая 2019 года между администрацией города Белозерск и ООО «Водоканал» заключено концессионное соглашение, согласно которого было произведено возмещение затрат на содержание учреждения и водопроводных сетей поселения в сумме 800 (восемьсот) тыс. рублей.

· В 2019 году на выполнение полномочия по содержанию дорог городского поселения израсходовано 2 219,2 тыс.  руб.

В период весенней распутицы для сохранения дорог было введено ограничение движения по ним большегрузного транспорта, а силами и средствами МУ «Горзаказчик» выполнен частичный ремонт придорожной ливневой канализации, что обеспечило беспрепятственное прохождение паводковых вод и предупреждение подтоплений на территории города.

За 2019 год проведен ремонт дорог:

ул. Свободы - 10623,6 тыс. руб.;

ул. С. Орлова - 244,9 тыс. руб..

Также приобретена дорожная техника (трактор) - 1 561,4тыс.руб.
· В соответствии с возложенными задачами по учету граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в установленном порядке велся прием от населения соответствующих документов. Главным специалистом администрации города за период 2019 года выдано 1023 справки по жилищным вопросам; приняты на учет в качестве нуждающихся в жилье 27 граждан; отказано в принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях - 8; снято граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма – 25.

На основании поступивших из РОВД материалов по административным правонарушениям было составлено 149 протоколов. Из них: по ст.1.1. – 73; ст. 1.4. – 12; ст. 1.18 – 52; ст. 1.5. – 3. На рассмотрение в административную комиссию района направлено 93 протокола, в иные органы – 56.

Также специалистом администрации города проводилась работа по выявлению нарушений содержания муниципального жилищного фонда. За период 2019 года с гражданами заключено 17 договоров социального найма жилого помещения  муниципального жилищного фонда; 31 дополнительных соглашений к договорам социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда; расторгнуто договоров  социального найма жилого помещения  муниципального жилищного фонда – 1; подготовлено постановлений администрации города – 67; распоряжений – 16; проведен муниципальный жилищный контроль -13; выдано 4 предписания; направлено материалов в ГЖИ ВО для составления протоколов и привлечения к административной ответственности нарушителей – 4; подготовлено 57 ответов гражданам, 147 – организациям; проведены 2 открытых конкурса по отбору управляющих организаций; составлено 15 актов осмотра жилого помещения; выдана 71 справка.

По начислению платежей за найм муниципальных жилых помещений ежемесячно в течение 2019 года проведено более 120 платежных поручений на общую сумму 1016510,85 рублей. Ежемесячно оформлялось 114 льготников. Было выдано гражданам 16 уведомлений о задолженности за найм муниципального жилого помещения. 14 документов направлено в юридический отдел района для проведения судебных тяжб по взысканию с граждан задолженности. 3 документа были направлены для проведения мероприятий по выселению граждан из муниципальных жилых помещений.

По решению Белозерского районного суда в 2019 году была предоставлена одна муниципальная квартира.
· С целью ликвидации ЧС на территории муниципального образования «Город Белозерск» создано МБУ «Белозерский поисково — спасательный отряд».
За 2019 год  данное учреждение организовало более 100 выездов на различные ЧС: обеспечение безопасности на городском пляже, на воде в зимний и летний периоды, помощь в ликвидации ДТП, спасение людей, пропавших в лесополосе и болоте, спиливание деревьев.

· Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселения в 2019 году выполнялось органами местного самоуправления через следующие мероприятия:

- профилактические рейды по муниципальным учреждениям и предприятиям городского поселения с целью проверки соблюдения в них правил и норм пожарной безопасности;

      -  содержание и ремонт открытых и закрытых пожарных водоемов и подъездов к ним на территории поселения в соответствии с требованиями пожарной безопасности;

- распространение памяток по содержанию жилых помещений среди граждан.

На данные цели всего израсходовано 55,30 тыс. рублей.

· Организация освещения улиц в ночное время на территории городского поселения возлагалась в соответствии с заключенными договорами   на ООО «Северная сбытовая компания», АО «ВОЭК» и Белозерский участок Кирилловских электрических сетей. Благодаря четкому выполнению согласованного с обслуживающими организациями графика включения и выключения светильников наружного освещения; качественному их обслуживанию; в требуемом объеме и проведению надлежащего качества ремонтных и профилактических работ, а также работ по подключению новых светильников наружного освещения; быстрому устранению технических перебоев в освещении улиц городского поселения в связи со стихийными бедствиями и чрезвычайными ситуациями данное полномочие было выполнено в полном объеме.

· В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения возложена на МУ «Горзаказчик», которые в течение отчетного периода производили организацию содержания мест погребения в соответствии санитарным и экологическим требованиям, поддерживали в чистоте и порядке Братскую могилу солдат Великой Отечественной войны, благоустраивали территорию кладбища посредством уборки мусора, скашивания травы и вырубки кустарников.

· За период 2019 года силами рабочих под руководством специалистов МУ «Горзаказчик» проводилась ежедневная уборка в парках, скверах, на улицах города, ликвидация несанкционированных свалок, погрузка мусора и бытовых отходов, окашивание травы, обрезка и удаление кустарников, посадка и поливка цветов, прополка клумб, благоустройство территории у памятников и памятных знаков, очистка поребриков тротуаров, оголовков трубопереездов, содержание прорубей в зимнее время. В период подготовки к празднованию Дня города учреждение принимало активное участие в организации и проведении еженедельных субботников по уборке городских и придомовых территорий, парков и скверов. Проведены работы по окашиванию травы в летнее время.
По мере необходимости производилась подсыпка вручную дорог и тротуаров песчано-гравийной смесью, ремонт и покраска скамеек, автобусных остановок, цветочниц, малых архитектурных форм. Своевременно выполнялась работа по выполнению предписаний органов ГИБДД по содержанию дорог и дорожных знаков.

На основании муниципальных контрактов производился контроль за исполнением подрядчиком (ООО «Жилищник») обязанностей по содержанию дорог.

Представительным органом муниципального образования «Город Белозерск» является Совет города Белозерск. Всего в совет входит 15 депутатов, избираемых прямым тайным голосованием. В марте 2017 года состоялись выборы 4-го созыва депутатов Совета, который будет действовать до 2022 года.
За 2019 год состоялось 18 заседаний Совета города Белозерск, на которых согласно плану работы было рассмотрено более 80 вопросов и принято 55 решений. Основные темы принятых решений: принятие, изменение бюджета муниципального образования «Город Белозерск», установление налогов и налоговых льгот, регулирование имущественных и земельных отношений, изменения в Устав муниципального образования «Город Белозерск», приведение нормативно-правовых актов в соответствие с действующим законодательством.

Главой города Белозерск утвержден график приема граждан депутатами Совета города Белозерск на 2019 год, согласно которому было проведено 12 приемов граждан по различным вопросам. Также депутатами проводились личные встречи с жителями города, в устной форме давались разъяснения по возникающим вопросам.